Perihal catatan sejarah tersebut dibuktikan dengan adanya

beberapa prasasti yang dikeluarkan pada masa

pemerintahan Raja Airlangga. Dalam masa

pemerintahakannya, Raja Airlangga banyak mengeluarkan

prasasti Kamalagyan yang dibuat pada tahun 1037 Masehi,

Prasasti Kakurugan I (1023 M / 945 Saka), Prasasti

Kakurugan II (1023 M / 945), prasasti Terep I (1032 M /

954 Saka), Prasasti Terep II (1023 M / 945 Saka).

Raja Airlangga pada masa memerintah kerajaan

di Jawa Timur memiliki julukan sebagai Raja Pembaharu

Jawa (Ninie Susanti :1). Airlangga juga sangat

memperhatikan kesejahteraan rakyatnya mulai dari segi

Politik, Agama, Ekonomi dan Sosial, tentu hal tersebut

juga dibuktikan dengan beberapa epigrafi terkait dan

pengaruh pergolakan negara-negara di luar Asia Tenggara.

Sejak masa Raja Airlangga memerintah telah

mengeluarkan Prasasti sebanyak 33 Prasasti, dimana

prasasti yang memberikan penjelasan mengenai kebijakan

Airlangga dalam mensejahterakan rakyatnya terdapat pada

prasasti Pucangan 963 Caka, prasasti Terep I (1032 M /

954 Saka), Prasasti Terep II (1023 M / 945 Saka), Prasasti

Kamalagyan (1037 M / 959 Saka) dan prasasti Kakurugan

(1043 M/ 945 Saka). Raja Airlangga dalam menjalankan

tugasnya sebagai sebagai seorang raja, dirinya mampu

mengaplikasikan empat aspek bernegara yakni di bidang

ekonomi, politik, agama dan social.

A. Kebijakan Raja Airlangga Terhadap Masyarakat

Astabrata